PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1083.09.2024

Santo André, 10 de setembro de 2024.

Requerimentos do Vereador Renatinho do Conselho

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1261/2023 – G.P. – Proc. 2237/2023, protocolado sob o nº 7688/2023, onde solicita informações
sobre a adesão do Município de Santo André ao Programa Nacional de Segurança nas Escolas, do
Ministério da Justiça e Segurança Pública, esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Segurança Cidadã, a fase de implantação da adesão do município ao
Programa Nacional de Segurança nas Escolas foi concluída com a entrega das 3 viaturas no mês de
agosto de 2024, cuja solenidade de entrega foi integrada à Formatura dos novos Guardas Civis
Municipais, que ocorreu em 20/08/2024.

Além disso, informa que os próximos passos se referem à prestação de contas. Ressalta-se que,
apesar de o edital ter sido concluído com a habilitação para o programa em novembro de 2023, os
bens oriundos deste (3 viaturas) foram entregues pelo Governo Federal no final do primeiro semestre
deste ano. As adaptações necessárias foram realizadas nos últimos dias do mês de julho, entrando
em operação em agosto.

Ofício nº 2186/2023 – G.P. – Proc. 8727/2023, protocolado sob o nº 25456/2023, onde solicita informações
sobre a reforma da US Dr. Moysés Fucs, localizada na Rua Alexandreta, n° 180 – Jardim Santo Antônio,
esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Saúde, no cronograma de obras está previsto o início dos serviços
em outubro de 2024, com previsão de conclusão para setembro de 2025.

Por fim, a reforma geral abrangerá: cobertura, hidráulica, elétrica, pintura, pisos, acessibilidade,
sistema de prevenção e combate a incêndios e caixilharias.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS

		2024-09-10T16:26:50-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881